5

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2020  №  283
п. Чегдомын

О совместной деятельности управления образования, образовательных и иных организаций и предприятий по патриотическому воспитанию детей и подростков Верхнебуреинского района Хабаровского края

В целях работы по созданию условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны и края, готовности граждан к защите Отечества, повышения уровня консолидации общества для решения задач по обеспечению национальной безопасности, укреплению чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 №1493 (ред. от 30.03.2020) «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», «Региональным комплексным планом патриотического воспитания граждан Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае, на 2016 – 2020 годы», утверждённым распоряжением Правительства Хабаровского края от 06.09. 2016 № 699-рп, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить план мероприятий совместной деятельности с заинтересованными службами, предприятиями, организациями по патриотическому воспитанию детей и подростков на 2020 год согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2. Финансовому управлению администрации (Коваленко И.С.) своевременно финансировать мероприятия по патриотическому воспитанию обучающихся в пределах средств, запланированных в районном бюджете на эти цели.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  руководителя управления образования (заместителя главы администрации)  Гермаш Т.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  района                                                                                      А. М. Маслов

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением
 администрации района
от 14.05.2020 № 283

ПЛАН
мероприятий совместной деятельности с заинтересованными службами, предприятиями, организациями по патриотическому воспитанию детей и подростков на 2020 год
	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Акция «Блокадная лента», посвященная 75-й годовщине снятия блокады с г.Ленинград
	январь
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	2
	Смотр строя и песни среди образовательных учреждений «Солдаты будущего»
	февраль
	Управление образования района, Боевое братство

	3
	Проведение «круглых столов» с ветеранами ВОВ и тружениками тыла, локальных боевых действий
	февраль-
 май
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, Совет ветеранов, Боевое братство, управление образования, КГБ ПОУ «Чегдомынский  горно-технологический техникум»

	4
	Праздничный концерт, посвящённый Дню защитника Отечества
	февраль
	Отдел культуры

	5
	Месячник героико-патриотического воспитания
	февраль
	Управление образования

	6
	Уроки мужества
	февраль
- май
	Образовательные учреждения

	7
	Классные часы
	февраль-
май
	Образовательные учреждения

	8
	Акция «Ветеран живёт рядом»
	февраль-
 май
	Управление образования, образовательные учреждения

	9
	Присвоение образовательным организациям почетных наименований в честь героев Советского Союза, Героев России, участников Великой Отечественной войны
	январь- декабрь
	Управление образования

	10
	Военно-патриотическая игра «Зарница»  -зимняя
	март
	Управление образования района, Боевое братство, ОМВД, ФСБ

	11
	Соревнования по пулевой стрельбе
	март
	Управление образования, ДЮСШ

	12
	Участие в краевой недели «Музей и дети», посвященная 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	март
	Управление образования, образовательные организации

	13
	Участие в смотре-конкурсе музеев образовательных организаций Хабаровского края, посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

	март
	МБОУ СОШ №2, 17, 22

	14
	Акция «Георгиевская ленточка»
	май
	Школьники-волонтёры

	15
	День призывника. Концерт
	апрель
	Отдел культуры

	16
	Тестирование кандидатов в  юнармейцы
	апрель
	ЦРТДиЮ

	17
	Установка памятника (бюст) О.В. Кошевому. Торжественное открытие.
	май
	Управление образования, МБОУ МПЛ

	18
	Слет районного отделения РДШ. Посвящение в ряды РДШ. Приобретение формы РДШ.
	апрель- май
	МБУ ДО ЦРТДиЮ

	19
	Посвящение в юнармейцы
	май
	Управление образования ЦРТДиЮ

	20
	Электронный журнал «Воспоминая ветеранов Великой Отечественной войны)
	май
	МБУ ДО ЦРТДиЮ

	21
	Создание интернет книги «Вечный след на Земле»
	апрель-май
	МБУ ДО РИМЦ

	22
	Участие в краевой акции
«75 пятерок – 75 лет Великой Победы!»

	февраль- май
	Управление образования, образовательные организации

	23
	Муниципальный этап Всероссийской акции «Я- гражданин России»
	апрель
	Управление образования, образовательные организации

	Диктант Победы
	апрель
	МБУ ДО РИМЦ

	24
	Исторический квест
	апрель
	МБОУ «Многопрофильный лицей»

	25
	Проект «Сад Победы»
	апрель-май
	МБОУ Гимназия

	26
	Работа волонтерских отрядов
	постоянно
	Управление образования, образовательные организации

	27
	Тестирование кандидатов в  юнармейцы
	апрель
	ЦРТДиЮ

	28
	Встреча трех поколений «Встреча молодежи с ветеранами ВОВ и ветеранами локальных воин»
	апрель
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, управление образования, Совет ветеранов,   КГБ ПОУ «Чегдомынский  горно-технологический техникум»

	29
	Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
	апрель,
май
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	30
	Участие во Всероссийском проекте «Памяти Героев»
	апрель- май
	Образовательные организации

	31
	Фотовыставка «Фронтовыми дорогами»
	май
	МБУ ДО ЦРТДиЮ, руководители образовательных организаций

	32
	«Помнить, чтобы жить!»
9 мая Шествие, Митинг, Концертная программа
	май
	Отдел культуры

	33
	Легкоатлетическая эстафета, посвящённая Дню Победы
	май
	Управление образования, отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	34
	Всероссийская акция «Бессмертный полк»
	май
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	35
	Спортивная эстафета
	май
	Управление образования , Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	36
	Акция «Свеча памяти»
	май
	Руководители образовательных организаций МБОУ МПЛ, МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ №10, МБОУ ООШ №5

	37
	Школьный парад
	май
	Управление образования, ЦРТДиЮ, общеобразовательные учреждения

	38
	Фестиваль-смотра художественной самодеятельности
среди учащихся общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского муниципального района «Салют Победы»

	май
	Управление образования, Отдел культуры, общеобразовательные учреждения

	39
	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны. Митинг
	июнь
	Отдел культуры

	40
	Велопробег, посвящённый Дню России
	июнь
	Управление образования, ЦРТДиЮ, общеобразовательные учреждения

	41
	Летняя военизированная игра «Зарница»
	июнь
	Управление образования, общеобразовательные учреждения.

	42
	Велопробег, посвящённый Дню России
	июнь
	Управление образования, ЦРТДиЮ, общеобразовательные учреждения

	43
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню России
	июнь
	Все учреждения

	44
	Акция «Триколор»
	июнь
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	45
	Митинг, посвященный Дню памяти и скорби Акция «Свеча памяти»

июнь
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике, управление образования, отдел культуры, Совет ветеранов

	46
	День Памяти и скорби
	июнь
	общеобразовательные учреждения.

	47
	День Государственного флага РФ
22 августа. Радиогазета
	август
	Отдел культуры

	48
	«Гордо реет флаг державный!». Выставка
	август
	Отдел культуры

	49
	День Государственного флага Российской Федерации (акция «Триколор»)
	август
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	50
	Окончание
Второй мировой войны на Дальнем Востоке
2 сентября. Церемония возложения и митинг на памятнике
« Последняя атака»
	сентябрь
	Отдел культуры

	51
	День солидарности в борьбе с терроризмом.
3 сентября. Кинопоказ
	сентябрь
	Отдел культуры

	52
	Окончание Второй мировой войны на Дальнем востоке. Акция «Муаровая ленточка»
	сентябрь
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	53
	День солидарности в борьбе с терроризмом – акция «Нет террору!»
	сентябрь
	Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	54
	День окончания второй мировой войны
	сентябрь
	общеобразовательные учреждения.

	55
	Пожарно-комбинированная эстафета, поисково спасательный маршрут
	сентябрь
	общеобразовательные учреждения.

	56
	День народного единства.
4 ноября. Концертная программа «В единстве наша сила».
	ноябрь
	Отдел культуры

	57
	День Призывника
	ноябрь
	Управление образования, общеобразовательные учреждения

	58
	День народного единства – акция «Мы вместе»
	ноябрь
	Управление образования, отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике

	59
	День конституции
12 декабря. Концертная программа
	декабрь
	Отдел культуры

	60
	Акция «Мы граждане России», посвященная Дню Конституции РФ

	декабрь
	Все учреждения

___________________